
Jméno soutěžícího……………………………………………………………….. 

  Bodů za stránku……… 

 

 

 

Českomoravská myslivecká jednota 
 

 

46. ROČNÍK SOUTĚŽE O ,,ZLATOU SRNČÍ TROFEJ“ 

 

NÁRODNÍ KOLO 

Bílá 2016 

Kategorie ,,A“ 

 

Jméno a příjmení…………………………………………………………………………………………… 

Body z teoretické části……………………………………………………………………………………. 

Body z praktické části……………………………………………………………………………………. 

Body celkem…………………………………………………………………………………………………. 

Pořadí……………………………………………………………………………………………………………. 

 

 

1) Co znamená zkratka OMS? 

 
a) Okresní myslivecký spolek 

b) Okresní myslivecký svaz 

c) Okresní myslivecké sdružení 

2)  Kdo je jednatelem ČMMJ? 

a) Jaroslav Kostečka 

b) Daniel Szorád 

c) Martina Novotná 

 

 



Jméno soutěžícího……………………………………………………………….. 

  Bodů za stránku……… 

3) První jednotná myslivecká organizace na území ČR byla založena: 

 
a) 1913 

b) 1916 

c) 1923 

 

4) Národní muzeum myslivosti, rybářství a lesnictví se nachází : 
 

a) Na Ohradě 

b) Na Konopišti 

c) V Židlochovicích 

 

5) Největší obora v České republice je: 

 
a) Lány 

b) Soutok 

c) Radějov  

6) Napište co znamená zkratka ČMKJ: 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

       7) Co znamená v myslivecké mluvě označení zaječina? 

        a)   starý zajíc 

        b)   zvěřina ze zajíce 

        c)   kůže ze zajíce 

       8) Co znamená v myslivecké mluvě označení prk? 

        a)   zápach říjících jelenů a daňků 

        b)   peří bažanta obecného z oblasti krku 

        c)   označení mladého raroha  

       9) Říje lišky obecné se mysliveckou mluvou nazývá: 

        a)   kaňkování 

        b)   hárání 

        c)   honcování 

 

 

 



Jméno soutěžícího……………………………………………………………….. 

  Bodů za stránku……… 

      10) Jako křižák se v myslivecké mluvě označuje: 

        a)   srnec s parůžky překříženými přes sebe 

        b)   srnec, který je během říje velmi agresivní 

        c)   srnec šesterák, jehož přední a zadní výsada vyrůstají proti sobě 

      11) Co je bekání? 

        a)   hlasový projev muflonů 

        b)   námluvy bekasíny otavní 

        c)   hlasový projev srnčí zvěře 

     12) Jak se v myslivecké mluvě nazývá čenich zajíce polního? 

        a)   nos 

        b)   větrník 

        c)   svírák 

     13) Oko zajíce polního se v myslivecké mluvě také nazývá: 

        a)   bakadlo 

        b)   kukadlo 

        c)   světélko 

     14) Co v myslivecké mluvě znamená označení bakuláč? 

        a)   silné sele prasete divokého 

        b)   samec jelenovité zvěře s nově rostoucím parožím 

        c)   lovecký pes, který se vyhýbá kontaktu se zvěří 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Jméno soutěžícího……………………………………………………………….. 

  Bodů za stránku……… 

     15) Popiš jelena mysliveckou mluvou 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      16) Vysvětlete co je to oplocenka: 

 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 

      17) Vyjmenuj česká národní plemena loveckých psů: 

 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

 



Jméno soutěžícího……………………………………………………………….. 

  Bodů za stránku……… 

      18) Jak dlouho je březí fena? 

         a)   64 dní 

         b)   76 dní 

         c)   31 dní 

      19) Co je to kozlík? 

         a)   mladý neposedný pes 

         b)   pomůcka k výcviku psa 

         c)   parazit loveckých psů 

      20) Co znamená zkratka FCI? 

         a)   vítěz mezinárodní výstavy psů 

         b)   mezinárodní klub foxteriérů 

         c)   mezinárodní kynologická organizace 

     21) Do skupiny barvářů patří : 

        a)   baset 

        b)   bloodhound 

        c)   štýrský brakýř 

     22) Vrcholnou soutěží ohařů v české republice je: 

        a)   memoriál Karla Podhajského 

        b)   memoriál Miluše Štěrbové 

        c)   memoriál Luboše Nováka 

     23) Co znamená zkratka BZH? 

 

……………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 

    24) Co znamená, když je pes označen jako načínač? 

       a)   pes, který vede smečku loveckých psů 

       b)   pes, který načíná ulovenou zvěř 

       c)   pes, který ulovenou zvěř zahrabává 

 

 

 



Jméno soutěžícího……………………………………………………………….. 

  Bodů za stránku……… 

    25) Co je to stop? 

       a)   označení pro psa pracujícího na studené stopě 

       b)   povel pro zastavení psa na stopě 

       c)   označení pro ostrý přechod mezi čelem a čenichem pointrů 

    26) Kokcidióza patří mezi nemoci: 

       a)   nepřenosné na člověka 

       b)   přenosné na člověka 

       c)   přenosné pouze v případě konzumace zvěřiny a neopatrné manipulace s uloveným kusem 

    27) Aujezskyho choroba je: 

       a)   nemoc přenášená prasetem divokým, která je smrtelně nebezpečná pro psy 

       b)   nemoc přenášená prasetem divokým, která je smrtelně nebezpečná pro lidi 

       c)   nemoc přenášená prasetem divokým, která je smrtelně nebezpečná pro všechna zvířata 

    28) Na veterinární vyšetření na přítomnost svalovce musí být přednožen: 

       a)   každý desátý ulovený kus černé zvěře 

       b)   každý ulovený kus černé zvěře 

       c)   vyšetření je dobrovolné 

    29) Úlomek vkládáme za: 

       a)   levou stranu klobouku 

       b)   pravou stranu klobouku 

       c)   není jasně dané pravidlo 

    30) Jak dělíme způsoby lovu: 

       a)   srstnaté a pernaté 

       b)   osamělé a společné 

       c)   naháňkové a šoulačkové 

 

 

 

 

 

 

 



Jméno soutěžícího……………………………………………………………….. 

  Bodů za stránku……… 

31) K názvům loveckých zbraní přiřaď správný obrázek 

 

 

Troják .......................................                            Dvoják....................................... 

Obojetnice................................                            Dvojka....................................... 

Kozlice.......................................                           Trojče........................................ 

Jednuška...................................                            Broková kozlice........................ 

 

32) Co vyjadřuje ráže brokové zbraně? 

 

a) Průměr brokové nábojnice 

b) Průměr broků v nábojnici 

c) Je to počet stejně velkých koulí odlitých z jedné libry olova 

 

33) Co značí písmeno R uváděné u ráže náboje ( např. 7x57R, 7x65R) ? 

 

a) Okrajovou nábojnici ( použití ve zlamovacích kulovnicích) 

b) Prodlouženou nábojnici 

c) Nábojnici s okrajovým zápalem 

 

 

 



Jméno soutěžícího……………………………………………………………….. 

  Bodů za stránku……… 

34) Vodní ptactvo se smí lovit brokovým nábojem, jehož součástí jsou broky z: 

 

a) olova 

b) oceli 

c) mosazi 

 

35) Zbraň po skončení leče: 

 

a) Vždy vybíjíme 

b) S nabitou zbraní můžeme přejít na další leč 

c) Můžeme přejít na další leč, ale zbraň musí být zajištěná 

 

36) Kulová zbraň má hlaveň s: 

 

a) Hladkým vývrtem 

b) Drážkovaný vývrt 

c) Šroubový vývrt 

 

37) Podle staré myslivecké pověry čeká myslivce, který uloví bílého jelena: 

 

a) do roka svatba 

b) celý rok štěstí 

c) do roka zemře 

 

38) Hledání postřelené spárkaté zvěře se nazývá ? 

 

a) Dosled 

b) Dohledávka 

c) Došoulávka 

 

39) Po každé leči honu drobnou zvěř je proveden(a): 

 

a) Výlož 

b) Výřad 

c) Přehled 

 

40)  Zvěř má být na výřadu položena: 

 

a) Na pravý bok 

b) Na levý bok 

c) Na břicho 

 



Jméno soutěžícího……………………………………………………………….. 

  Bodů za stránku……… 

41) Při předávání úlomku k úspěšnému ulovení zvěře: 

 

a) Stojí lovec mezi běhy a doprovod u hřbetu 

b) Stojí lovec u hřbetu a doprovod mezi běhy 

c) Stojí lovec u předních a doprovod u zadních běhů 

 

42) Která zvěř  jako první přebarvuje ze zimní do letní srsti? 

 

a) Mladá 

b) Stará 

c) Není to jasně dané, záleží na nadmořské výšce, ve které jedinec žije 

 

43) Doba lovu koloucha jelena lesního je: 

 

a) 1.8. – 31.3. 

b) 1.8. – 15.1. 

c) 1.8. – 31.12. 

 

44) Říje prasete divokého se nazývá 

 

a) Honcování 

b) Kodrcání 

c) Chrutí 

 

45) Správný poměr jelení zvěře v kmenovém stavu je: 

 

a) 1:1 – 1:1,5 ve prospěch jelenů 

b) 1:1 – 1:1,5 ve prospěch laní 

c) 1:1 – 1:2 ve prospěch jelenů 

 

46) Co je to oboroh? 

 

a) Lovecký hudební nástroj 

b) Vstup do obory 

c) Speciální krmelec na objemové krmivo 

 

47) Napište ke každému druhu krmiva alespoň jeden příklad: 

 

objemová  ................................ 

jadrná....................................... 

dužnatá..................................... 

minerální................................... 

 

 

 



Jméno soutěžícího……………………………………………………………….. 

  Bodů za stránku……… 

48) Minimální rozloha honitby je? 

 

a) 500 ha 

b) 250 ha 

c) 1000 ha 

 

49) Lov na výrovce je: 

 

a) zakázaný 

b) povolený 

c) povolený, ale pouze za použití umělého výra 

 

50) Kdy je podle mysliveckých pouček vrchol jelení říje? 

 

a) Na sv. Huberta 

b) Na sv. Ignáce 

c) Na sv. Václava 

 

51) Jezevec lesní patří mezi šelmy : 

 

a) Psovité 

b) Lasicovité 

c) Kočkovité 

 

52) Měsícem myslivosti je ............................................................................................. 

 

53) Mezi národní parky nepatří? 

 

 

a) Křivoklátsko 

b) Poddyjí 

c) České Švýcarsko 

 

54) Můžeme na zemi najít šišku jedle? 

 

a) ano běžně 

b) ano, ale jen pokud je suchý rok 

c) ne, šiška se rozpadá již na stromě 

 

55) Ve třetím roce života má jelen: 

a) první paroží 

b) druhé paroží 

c) třetí paroží 

 



Jméno soutěžícího……………………………………………………………….. 

  Bodů za stránku……… 

56) Prase divoké je 

 

a) býložravec 

b) masožravec 

c) všežravec 

 

57) Napiš jaký je rozdíl mezi rohem a parohem 

................................................................................................................................................................... 

................................................................................................................................................................... 

................................................................................................................................................................... 

................................................................................................................................................................... 

 

58) Kdy probíhá srnčí říje? 

 

a) Květen – Červen 

b) Červenec – Srpen 

c) Září – Říjen 

 

59) Kňour prasete divokého se loví? 

 

a) celoročně 

b) 1.8. – 31.12 

c) 1.8 – 1.3. 

 

60) Má muflonka rohy? 

 

a) ano 

b) ne 

c) ano, ale pouze výjimečně 

 

61) Zásah zvěře na páteř se nazývá? 

 

a) na trn 

b) na měkko 

c) na komoru 

 

62) Bažant obecný je: 

 

a) všežravec, krmivý, stálý pták 

b) všežravec, nekrmivý, stálý pták 

c) býložravec, krmivý, nestálý pták 



Jméno soutěžícího……………………………………………………………….. 

  Bodů za stránku……… 

63) Nejčastější škodou způsobenou jelení zvěří na lesních porostech je: 

 

a) Loupání 

b) Okus 

c) Otěr 

 

64) Třetí stolička ve spodní čelisti jelení zvěře v mléčném chrupu je? 

 

a) Jednodílná 

b) Dvoudílná 

c) Trojdílná 

 

65) Plodem javoru je? 

 

a) Žalud 

b) Bukvice 

c) okřídlená nažka 

 

66) Největším škůdcem smrkových lesů je? 

 

a) Dřevokaz smrkový 

b) Lýkožrout smrkový 

c) Ploskohřbetka smrková 

 

67) Při vážném zranění je nejdůležitější zajistit: 

 

a) Dýchání a srdeční činnost 

b) Zastavit krvácení 

c) Podávat tekutiny 

 

68) Jak se jmenuje pomůcka s níž se orientujeme v terénu? 

 

a) Oscilometr 

b) Buzola 

c) Dálkoměr 

 

69) V kolika týdnech se odebírají štěňata od feny? 

 

a) V osmi 

b) V deseti 

c) V Dvanácti 



Jméno soutěžícího……………………………………………………………….. 

  Bodů za stránku……… 

70) Popiš mysliveckou mluvou: 

 

71) Popiš paroh jelena:  

 

 

 

 

 


